柬  幣 22,370,000.00 柬幣：美金   　0.0070 157,353
　新  幣 8,000.00 新幣：美金   　0.7570 172,479

〜61〜

中中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.6.30
外 幣(千元) 匯　　率 台　　幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　金 $ 151,376.16 美金：台幣   29.6300 4,484,713
59,449.10 美金：英鎊   0.8133 1,761,477

　 4,439.71 美金：越南幣   25,765 131,549
  日　幣 610,296.74 日幣：美金   0.0093 167,893
  歐　元 79,365.44 歐元：美金   1.1228 2,640,488
  港　幣 48,404.03 港幣：美金   0.1290 185,049
  澳  幣 10,291.45 澳幣：美金   0.6863 209,277
  新  幣 6,742.17 新幣：美金   0.7168 143,204
金融負債

　貨幣性項目

　美　金 4,206.14 美金：越南幣   25,765 124,628
59,449.10 美金：英鎊   0.8133 1,761,477

　日　幣 700,000.00 日幣：美金   0.0093 192,476
　歐  元 89,000.00 歐元：美金　   1.1228 2,961,034
　港  幣 23,000.00 港幣：美金　   0.1290 87,926
　澳  幣 10,000.00 澳幣：美金   　0.6863 203,351
　新  幣 6,500.00 新幣：美金   　0.7168 138,060

(2)敏感性分析
合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及借款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一○年及一○九年六

月三十日當新台幣相對於美金、人民幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變
之情況下，民國一一○年及一○九年一月一日至六月三十日稅後淨利將分別減少

或增加127,558千元及313,062千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一○年及一○九年一月一日至六月三十日外幣兌換損益(含已實現

及未實現)分別為利益21,141千元及損失89,850千元。

〜62〜

中中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險明細如下：

民國110年6月30日餘額 固定利率

有效利率 合　　計 浮動利率 一年以內 一〜五年 長於五年 無　　息
金融資產

　現金及約當現金 %0.68 $ 45,232,921 33,278,482 10,950,825 - - 1,003,614

　債務商品投資 %5.10 23,302,797 - 4,825,328 18,399,680 - 77,789

　應收帳款總額 %9.85 508,834,772 49,398,903 224,638,316 223,411,861 3,579,897 7,805,795

  避險之金融資產 %0.56 202,871 - 11,853 191,018 - -

577,573,361 82,677,385 240,426,322 242,002,559 3,579,897 8,887,198

金融負債

　擔保銀行借款 %4.33 73,184,286 61,378,712 6,171,972 5,633,602 - -

　無擔保銀行及其他借款 %1.98 224,637,006 98,339,180 47,613,135 74,394,226 4,290,465 -

　應付短期票券 %0.57 91,202,690 10,986,237 80,216,453 - - -

　應付公司債 %1.69 43,401,709 - 3,574,779 34,376,930 5,450,000 -

　避險之金融負債 %2.53 1,440,986 - 1,440,986 - - -

　證券化受益證券借款 %3.55 15,238,943 - 9,484,238 1,857,729 3,896,976 -

　存入保證金 %0.07 57,486,858 - 3,757,215 7,885,833 59,990 45,783,820

　租賃負債 %1.43 4,694,990 - 652,316 1,019,956 3,022,718 -

511,287,468 170,704,129 152,911,094 125,168,276 16,720,149 45,783,820

淨暴險金額 $ 66,285,893 (88,026,744) 87,515,228 116,834,283 (13,140,252) (36,896,622)

民國109年12月31日餘額 固定利率

有效利率 合　　計 浮動利率 一年以內 一〜五年 長於五年 無　　息
金融資產

　現金及約當現金 %0.85 $ 32,796,805 25,336,088 5,956,408 - - 1,504,309

　債務商品投資 %5.07 18,773,053 - 5,847,283 12,925,770 - -

　應收帳款總額 %9.75 482,013,501 46,367,696 215,733,285 210,212,808 2,330,916 7,368,796

　避險之金融資產 %2.64 118,697 - 118,697 - - -

533,702,056 71,703,784 227,655,673 223,138,578 2,330,916 8,873,105

金融負債

　擔保銀行借款 %4.51 73,952,387 62,679,534 3,841,430 7,431,423 - -

　無擔保銀行及其他借款 %2.25 204,145,766 78,438,499 49,325,571 72,633,613 3,748,083 -

　應付短期票券 %0.74 83,998,707 8,682,121 75,316,586 - - -

　應付公司債 %2.13 35,645,100 - 4,481,095 29,414,005 1,750,000 -

　避險之金融負債 %2.61 1,402,120 - 1,402,120 - - -

　證券化受益證券借款 %3.36 10,434,751 - 6,204,536 287,425 3,942,790 -

　存入保證金 %0.22 54,646,385 - 3,768,964 7,198,493 89,867 43,589,061

　租賃負債 %1.40 4,222,448 - 579,678 1,015,330 2,627,440 -

468,447,664 149,800,154 144,919,980 117,980,289 12,158,180 43,589,061

淨暴險金額 $ 65,254,392 (78,096,370) 82,735,693 105,158,289 (9,827,264) (34,715,956)

〜63〜

中中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

民國109年6月30日餘額 固定利率

有效利率 合　　計 浮動利率 一年以內 一〜五年 長於五年 無　　息
金融資產

　現金及約當現金 %0.95 $ 29,534,501 22,052,773 4,410,656 - - 3,071,072

　債務商品投資 %5.20 15,841,614 - 5,226,688 10,614,926 - -

　非避險之衍生工具 %3.59 316,940 - 146,352 170,588 - -

　應收帳款總額 %9.48 426,712,872 42,905,096 191,218,459 182,480,690 2,177,062 7,931,565

　避險之金融資產 %2.54 675,656 - 675,656 - - -

473,081,583 64,957,869 201,677,811 193,266,204 2,177,062 11,002,637

金融負債

　擔保銀行借款 %4.47 73,983,040 61,900,244 7,212,213 4,870,583 - -

　無擔保銀行及其他借款 %2.35 191,342,132 111,760,745 35,410,491 43,953,813 217,083 -

　應付短期票券 %0.85 76,887,588 10,183,581 66,704,007 - - -

　應付公司債 %1.57 29,380,998 - 8,611,020 19,569,978 1,200,000 -

　避險之金融負債 %2.55 84,050 - 84,050 - - -

　證券化受益證券借款 %1.90 4,696,700 - 57,485 699,125 3,940,090 -

　存入保證金 %0.08 47,960,833 - 3,574,077 7,100,036 52,134 37,234,586

　租賃負債 %1.51 4,024,959 - 596,051 1,078,213 2,350,695 -

428,360,300 183,844,570 122,249,394 77,271,748 7,760,002 37,234,586

淨暴險金額 $ 44,721,283 (118,886,701) 79,428,417 115,994,456 (5,582,940) (26,231,949)

合併公司利率敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。

對於浮動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通

在外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

25個基本點，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。
若利率增加或減少0.25%，在所有變數維持不變之情況下，合併公司民國一一

○年及一○九年一月一日至六月三十日未來一年內之淨利將分別減少或增加186,734
千元及200,590千元。

5.其他價格風險：
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

110年1月至6月 109年1月至6月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲7% $ 59,410 81,050 58,732 32,854

下跌7% $ (59,410) (81,050) (58,732) (32,854)

〜64〜

中中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之金融資產及負

債及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租

賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

110.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

強制透過損益按公允價值衡量

之金融資產 $ 1,254,169 183,253 - 1,070,916 1,254,169
避險之金融資產 202,871 - 202,871 - 202,871
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

國內外上市(櫃)股票 704,791 698,846 5,945 - 704,791
按公允價值衡量之無公開報價權

益工具 140,479 - - 140,479 140,479
　　小　　計 845,270 698,846 5,945 140,479 845,270
按攤銷後成本衡量 23,225,008 - - - -
放款及應收款

現金及約當現金 45,232,921 - - - -
應收帳款 496,443,834 - - - -
其他金融資產 4,007,690 - - - -
存出保證金 1,048,835 - - - -
受限制銀行存款 5,189,581 - - - -

　　小　　計 551,922,861 - - - -
　合　　計 $ 577,450,179 882,099 208,816 1,211,395 2,302,310
避險之金融負債 $ 1,440,986 - 1,440,986 - 1,440,986
按攤銷後成本衡量之金融負債

擔保銀行借款 73,184,286 - - - -
無擔保銀行借款 224,637,006 - - - -
證券化受益證券借款 15,238,943 - - - -
應付短期票券 91,202,690 - - - -
應付公司債 43,401,709 - - - -
應付款項 21,523,125 - - - -
存入保證金 57,486,858 - - - -
租賃負債 4,694,990 - - - -

　　小　　計 531,369,607 - - - -
　合　　計 $ 532,810,593 - 1,440,986 - 1,440,986

〜65〜

中中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

強制透過損益按公允價值衡量

之金融資產 $ 849,443 194,363 - 655,080 849,443

避險之金融資產 118,697 - 118,697 - 118,697

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

國內外上市(櫃)股票 698,054 693,793 4,261 - 698,054

按公允價值衡量之無公開報價權

益工具 130,307 - - 130,307 130,307

　　小　　計 828,361 693,793 4,261 130,307 828,361

按攤銷後成本衡量 18,697,957 - - - -

放款及應收款

現金及約當現金 32,796,805 - - - -

應收帳款 469,865,935 - - - -

其他金融資產 2,903,336 - - - -

存出保證金 628,703 - - - -

受限制銀行存款 3,443,074 - - - -

　　小　　計 509,637,853 - - - -

　合　　計 $ 530,132,311 888,156 122,958 785,387 1,796,501

避險之金融負債 $ 1,402,120 - 1,402,120 - 1,402,120

按攤銷後成本衡量之金融負債

擔保銀行借款 73,952,387 - - - -

無擔保銀行及其他借款 204,145,766 - - - -

證券化受益證券借款 10,434,751 - - - -

應付短期票券 83,988,707 - - - -

應付公司債 35,645,100 - - - -

應付款項 17,888,136 - - - -

存入保證金 54,646,385 - - - -

租賃負債 4,222,448 - - - -

　　小　　計 484,923,680 - - - -

　合　　計 $ 486,325,800 - 1,402,120 - 1,402,120

〜66〜

中中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

強制透過損益按公允價值衡量

之金融資產 $ 566,632 151,922 - 414,710 566,632

避險之金融資產 675,656 - 675,656 - 675,656

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

國內外上市(櫃)股票 719,937 716,856 3,081 - 719,937

按公允價值衡量之無公開報價權

益工具 118,189 - - 118,189 118,189

　　小　　計 838,126 716,856 3,081 118,189 838,126

按攤銷後成本衡量 15,764,100 - - - -

放款及應收款

現金及約當現金 29,534,501 - - - -

應收帳款 415,925,704 - - - -

其他金融資產 2,414,455 - - - -

存出保證金 475,418 - - - -

受限制銀行存款 5,390,312 - - - -

　　小　　計 453,740,390 - - - -

　合　　計 $ 471,584,904 868,778 678,737 532,899 2,080,414

避險之金融負債 $ 84,050 - 84,050 - 84,050

按攤銷後成本衡量之金融負債

擔保銀行借款 73,983,040 - - - -

無擔保銀行及其他借款 191,342,132 - - - -

證券化受益證券借款 4,696,700 - - - -

應付短期票券 76,887,588 - - - -

應付公司債 29,380,998 - - - -

應付款項 19,156,061 - - - -

存入保證金 47,960,833 - - - -

租賃負債 4,024,959 - - - -

　　小　　計 447,432,311 - - - -

　合　　計 $ 447,516,361 - 84,050 - 84,050

〜67〜

中中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

A.按攤銷後成本衡量之金融資產
如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

B.按攤銷後成本衡量之金融資產及按攤銷後成本衡量之金融負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。

合併公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示如下：

無公開報價之受益憑證：係使用現金流量折現模型估算公允價值，其主要

假設為藉由將被投資者之預期未來現金流量，按反映貨幣時間價值與投資風險

之報酬率與以折現後衡量。

無公開報價之權益工具：係使用淨資產價值法，其主要假設係以被投資者

之每股淨值為基礎衡量。

B.衍生金融工具
係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定價

模型。

(4)第三等級之變動明細表